

2018年度  
決算報告書

第3期

自平成30年4月1日

至平成31年3月31日

NPO法人 青春基地

# 2018年度事業報告

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 青春基地

## 1 事業の成果

2018度は、公立高校での学校改革が本格化。「(1)プロジェクト型学習に関する事業」においては、都立第一商業高校において、三カ年の学校改革プロジェクトを進めることが、弊団体と学校の二者の協働事業として決定。実際に、他分野にわたる企業やNPO、そして多くの学生・社会人にご協力いただき、一年間を通じて延べおおよそ400名の方が参画してくださるなど、多様なメンバーと共にカリキュラムデザインや授業づくりを進めてきた。

「(4)社会変革支援事業」においては、長野県内の公立高校教員向けのPBL(Project Based Learning)を全4回で開催。また学校と社会をつなげていく接点として、企業向けの人材研修としてPBLプログラムを新たにスタート。

また団体として、今年改めてビジョンとミッションを見直し、「生まれ育った環境をこえて、一人ひとりが想定外の未来をつくる/Going beyond your upbringing: Within You, Infinite Future.」というビジョンをかかげ、「教育の再定義」をミッションに進めていくこととなった。「教育の再定義」にむけて、子どもたちの学びづくりだけでなく、教員や社会全体を巻き込み、多角的な視点や多くのステイクホルダーとともに、事業の探究を進めていく。

※なお「(2)キャリア学習のイベント等」については、単発での中学生・高校生向けのワークショップを開催。「(3)メディア事業」においては、「(1)プロジェクト型学習に関する事業」等で取り組んでいる子どもたちの活動を取り上げている。

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び予定人数	事業費の金額(千円)
(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	東京都第一商業高校において、三カ年の学校改革の初年度としてPBLプログラムを提供。ほか教員向けのPBL研修の実施。	・約70回(6クラス×週1) ・全4回	東京都立第一商業高等学校／長野県	延べ400名 ※ボランティア含む	(通年) ・都立第一商業高校1年生約200名	3,722
(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	修学旅行や総合学習の時間を通して、対話の出張授業を実施。	6校ほか	基本的には各校で開催	150名	(単発) ・全国の中学生・高校生約1000名	6,50
(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	10代向けのウェブマガジン「青春基地」の運営。今年は都立第一商業の生徒の取り組みを中心にインタビューを掲載。	随時	日本全国	2	・不特定多数の中高生	0
(4) 社会変革支援事業	教育変革のための県教委向け熟議ワークショップや、企業向けにPBL人材育成プログラムを実施。	・1回 ・5ヶ月間	和歌山県／東京	20	100～300名 (主に都道府県教育委員会や公立教員)	2,529

その他の事業については実施していない。

## 2018年度 活動計算書

特定非営利活動法人 青春基地

(単位:円)

平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

科目	金額		
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
正会員受取会費		50,000	
2 受取寄付金			
受取寄付金		10,000	
3 受取助成金等			
受取助成金		2,136,400	
4 事業収益			
(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業		3,721,614	
(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業		650,240	
(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業		0	
(4) 社会変革支援事業		2,528,680	
		6,900,534	
5 その他収益			
受取利息		21	
経常収益 計			9,096,955
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
業務委託費	132,835		
諸謝金	30,000		
活動支援金(事業)	2,330,000		
会議費(事業)	60,435		
旅費交通費(事業)	1,033,755		
通信運搬費(事業)	143,604		
消耗品費(事業)	276,922		
地代家賃(事業)	758,160		
減価償却費(事業)	45,670		
諸会費(事業)	15,000		
研修費(事業)	38,400		
支払手数料(事業)	810		
その他経費計	4,865,591		
事業費 計		4,865,591	
2 管理費			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
業務委託費	14,759		
会議費	977		
旅費交通費	4,320		
通信運搬費	18,620		
消耗品費	42,430		
d	84,240		
支払手数料	16,438		
その他経費計	181,784		
管理費 計		181,784	
経常費用 計			5,047,375
当期経常増減額			4,049,580
<b>III 経常外収益</b>			
経常外収益 計			0
<b>IV 経常外費用</b>			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			4,049,580
当期正味財産増減額			4,049,580
前期繰越正味財産額			2,032,741
次期繰越正味財産額			6,082,321

## 2018年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 青春基地

(単位：円)

平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1 【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	100,500		
普通預金	2,030,065		
現金・預金計	2,130,565		
(売上債権)			
未収金	4,921,614		
売上債権計	4,921,614		
(その他流動資産)			
前払金	70,200		
仮払金	203,010		
その他流動資産計	273,210		
流動資産合計		7,325,389	
2 【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器備品	137,010		
減価償却累計額	△ 45,670		
有形固定資産計	91,340		
固定資産合計		91,340	
資産合計			7,416,729
<b>II 負債の部</b>			
【流動負債】			
未払金	1,334,408		
流動負債合計		1,334,408	
負債合計			1,334,408
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		2,032,741	
当期正味財産増減額		4,049,580	
正味財産合計		6,082,321	
負債及び正味財産合計			7,416,729

## 2018年度 財産目録

特定非営利活動法人 青春基地

(単位：円)

平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

科目	金額
<b>I 資産の部</b>	
1 流動資産	
(現金・預金)	
現 金	100,500
普通 預金	2,030,065
現金・預金 計	2,130,565
(売上債権)	
未 収 金	4,921,614
売上債権 計	4,921,614
(その他流動資産)	
前 払 金	70,200
仮 払 金	203,010
その他流動資産 計	273,210
流動資産合計	7,325,389
2 固定資産	
(有形固定資産)	
什器 備品	137,010
減価償却累計額	△ 45,670
有形固定資産 計	91,340
固定資産合計	91,340
資産合計	7,416,729
<b>II 負債の部</b>	
1 流動負債	
未 払 金	1,334,408
流動負債合計	1,334,408
負債合計	1,334,408
<b>正味財産</b>	6,082,321

## 2018年度 計算書類の注記

平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2017年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
一括償却資産によっています。
- (2) 引当金の計上基準  
該当する費用項目なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当する費用項目なし
- (5) 消費税等の会計処理  
税込方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企	(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	(4) 社会変革支援事業	事業費部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>							
1. 受取会費						50,000	50,000
2. 受取寄附金						10,000	10,000
3. 受取助成金等	2,136,400				2,136,400		2,136,400
4. 事業収益	3,721,614	650,240		2,528,680	6,900,534		6,900,534
5. その他収益						21	21
経常収益計	5,858,014	650,240		2,528,680	9,036,934	60,021	9,096,955
<b>II 経常費用</b>							
(1) 人件費							
人件費計							
(2) その他経費							
業務委託費	88,557			44,278	132,835	14,759	147,594
諸謝金	30,000				30,000		30,000
活動支援金	1,610,000			720,000	2,330,000		2,330,000
会議費	37,215			23,220	60,435	977	61,412
旅費交通費	477,081			556,674	1,033,755	4,320	1,038,075
通信運搬費	94,721			48,883	143,604	18,620	162,224
消耗品費	257,494			19,428	276,922	42,430	319,352
地代家賃	505,440			252,720	758,160	84,240	842,400
減価償却費	45,670				45,670		45,670
諸会費				15,000	15,000		15,000
研修費	4,000			34,400	38,400		38,400
支払手数料等	432			378	810	16,438	17,248
その他経費計	3,150,610			1,714,981	4,865,591	181,784	5,047,375
経常費用計					4,865,591	181,784	5,047,375
当期経常増減額							4,049,580

### 3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
該当する費用項目なし		

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳 (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高		
該当する費用項目なし						

5. 固定資産の増減内訳

科目	期首残高	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器 備品	137,010			137,010	△ 45,670	91,340
合計	137,010				△ 45,670	91,340

6. 借入金の増減内訳

内容	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
該当する費用項目なし				
合計	0	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。 (単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取会費	50,000	10,000
受取寄付	0	0
活動計算書計	50,000	10,000
(貸借対照表)		
未払金	0	0
貸借対照表計	0	0

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに

8. 正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法  
各事業の事業費と管理費に共通する経費のうち、地代家賃については事務所の使用面積に基づき按分しています。
- ・ その他の事業に係る資産の状況  
なし